
6 2ª feira | 14/Out/2024 - Edição nº 3.027
20ª Legislatura

Publicações Administrativas 

Atos Regulamentares
Comissão Executiva

         ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1428/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso III do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016, tendo em vista o contido no processo sob nº 15511-89.2024,

R E S O L V E

Designar WELLINGTON OTAVIO DALMAZ, matrícula nº 5055485, para 
exercer o cargo de Diretor Financeiro, a partir de 1º de novembro de 2024, sem 
prejuízo das suas atribuições junto à Diretoria Geral.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Curitiba, 14 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

119672/2024

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA N.o 1429/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob SEI n.º 15517-24.2024.

R E S O L V E

Exonerar LUIZ CEZAR BAPTISTEL, matrícula n.º 3022558, do cargo em 
comissão de simbologia G4, na Presidência, a partir de 10 de outubro de 2024.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Curitiba, 14 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

119766/2024

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1419/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 15495-36.2024,                                                                

R E S O L V E

Exonerar PAULO SERGIO ROSSO, matrícula nº 5055374, do cargo em comissão 
de Procurador-Geral, simbologia G1, a partir de 1º de novembro de 2024. 

 

Curitiba, 14 de outubro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

 
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

 
 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1420/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 15496-09.2024,                                                                

R E S O L V E

Exonerar ROBERTO COSTA CURTA, matrícula nº 3019871, do cargo em 
comissão de Diretor-Geral, simbologia G, a partir de 1º de novembro de 2024. 

 

Curitiba, 14 de outubro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

 
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

 
 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1421/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 15499-25.2024,                                                                

R E S O L V E

Exonerar FERNANDA SILVA ABDUCH SANTOS, matrícula nº 3022701, do 
cargo em comissão de Diretora Administrativa, simbologia G1, a partir de 1º de 



7
2ª feira | 14/Out/2024 - Edição nº 3.027

20ª Legislatura

novembro de 2024.  

Curitiba, 14 de outubro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

 
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

 
 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1422/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 15500-95.2024,                                                                

R E S O L V E

Exonerar FERNANDO PAULO DA SILVA MACIEL FILHO, matrícula nº 
3020031, do cargo em comissão de Controlador-Geral, simbologia G1, a partir de 
1º de novembro de 2024.  

 

Curitiba, 14 de outubro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

 
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

 
 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

 ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1423/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 15501-68.2024,                                                                

R E S O L V E

Exonerar WELLINGTON OTAVIO DALMAZ, matrícula nº 5055376, do cargo 
em comissão de Diretor Financeiro, simbologia G1, a partir de 1º de novembro de 
2024.  

Curitiba, 14 de outubro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

 
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

 
 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

119668/2024

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1424/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.792, de 25 de fevereiro 
de 2011, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no protocolo SEI n.º 15502-41.2024,                 

R E S O L V E

Nomear ROBERTO COSTA CURTA, matrícula nº 3023388, para o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo, simbologia G1, a partir de 1º de novembro 
de 2024. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                             

Curitiba, 14 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1425/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.792, de 25 de fevereiro 
de 2011, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no protocolo SEI n.º 15503-14.2024,                 

R E S O L V E

Nomear FERNANDA SILVA ABDUCH SANTOS, matrícula nº 3023390, para 
o cargo em comissão de Controladora-Geral, simbologia G1, a partir de 1º de 
novembro de 2024. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                               

Curitiba, 14 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1426/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.792, de 25 de fevereiro 
de 2011, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no protocolo SEI n.º 15505-57.2024,                 

R E S O L V E

Nomear FERNANDO PAULO DA SILVA MACIEL FILHO, matrícula nº 



8 2ª feira | 14/Out/2024 - Edição nº 3.027
20ª Legislatura

3023389, para o cargo em comissão de Procurador-Geral, simbologia G1, a partir 
de 1º de novembro de 2024. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Curitiba, 14 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1427/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.792, de 25 de fevereiro 
de 2011, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no protocolo SEI n.º 15509-46.2024,                 

R E S O L V E

Nomear WELLINGTON OTAVIO DALMAZ, matrícula nº 5055485, para o cargo 
em comissão de Diretor-Geral, simbologia G, a partir de 1º de novembro de 2024. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Curitiba, 14 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

119670/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua 
Diretoria de Apoio Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório 
disposto a seguir.

Concorrência Pública: nº 002/2024
PROTOCOLO: nº 12977-25.2024

OBJETO: Qualificação, seleção e contratação de 03 (três) agências de 
publicidade para prestação dos serviços de publicidade e propaganda institucional 
à Assembleia Legislativa do Estado do Paraná - ALEP.

DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 06/12/2024 as 09h00min, 
no Edifício do Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná – ALEP, 3º 
Andar Auditório Legislativo, situado na Praça Nossa Senhora de Salete, s/nº, CEP 
80530-911, Centro Cívico, na cidade de Curitiba – PR.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MELHOR TÉCNICA.

VALOR MÁXIMO GLOBAL DA LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO: R$ 
38.800.000,00 (trinta e oito milhões e oitocentos mil reais).

INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos 
a partir do dia 15/10/2024, no sítio ALEP – Portal da Transparência http://
transparencia.alep.pr.gov.br/ no link “Compras e Licitações”, bem como no 
Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/
pt-br); e perante a Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, Praça Nossa 
Senhora de Salete, s/nº – Centro Cívico, na Diretoria de Apoio Técnico, 4º 
andar do Prédio Administrativo, em dias úteis das 09h00min às 12h00min e das 

Editais e Contratos 

13h00min às 18h00min. Demais informações pelo telefone (41) 3350-4340 / 
4003 ou e-mail licitacaocomunicacao@assembleia.pr.leg.br.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 001.001.8000.33.90.39.88 – Serviços de 
Publicidade Institucional. 

Diretoria de Apoio Técnico.
Curitiba, 14 de outubro de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua 
Diretoria de Apoio Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório 
disposto a seguir.

Pregão Eletrônico: nº 020/2024
PROTOCOLO: nº  05311-09.2024

Número da Licitação Sistema Compras.gov: 90015/2024
UASG: 930285

 

OBJETO: Aquisição de 09 (nove) unidades de amplificadores, novos a serem 
entregues em sua embalagem original, acompanhado de cabos e conectores, 
serviço de instalação e treinamento de operação, conforme condições exigências 
e demais especificações do Termo de Referência.

DATA DE ABERTURA – INÍCIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/10/2024, às 09h30, no endereço eletrônico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00 do dia 15/10/2024 
até às 09h30 do dia 30/10/2024, exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

LOTE ÚNICO - AMPLA CONCORRÊNCIA.

VALOR MÁXIMO GLOBAL DA LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO: 
R$ 135.415,00 (cento e trinta e cinco mil quatrocentos e quinze reais).

INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos 
a partir das 09h00min do dia 15/10/2024, no sítio da ALEP – Portal da 
Transparência http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras 
e Licitações”, bem como no endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br/
fornecedor e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Demais informações pelo telefone (41) 3350-4340 / 4003 ou e-mail licitacao@
assembleia.pr.leg.br.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 001.001.8000. 4490.5233 - Equipamentos 
para Áudio, Vídeo e Foto

Diretoria de Apoio Técnico.
Curitiba, 14 de Outubro de 2024.

119763/2024


